

Số: 18 /KH-BQLKKT

Kon Tum, ngày 16 tháng 3 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017**

Thực hiện Kế hoạch số 648-KH/UBND, ngày 13/3/2017 của UBND tỉnh Kon Tum về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2017. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh (BQLKKT tỉnh) xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác PBGDPL, cập nhật đầy đủ các quy định của pháp luật để hiểu và làm việc theo đúng pháp luật, nhất là các quy định của pháp luật có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của BQLKKT tỉnh.

2. Tập trung phổ biến, quán triệt đầy đủ các nội dung chính sách, pháp luật được sửa đổi, bổ sung, thay thế và các luật mới được Quốc hội thông qua năm 2016, năm 2017.

3. Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng về PBGDPL, các Chương trình, Đề án về PBGDPL đến toàn thể CB, CCVC, NLD và các chủ thể có giao dịch liên quan gắn với việc thực hiện nhiệm vụ của BQLKKT tỉnh.

**II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC PBGDPL**

**1. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật:**

- Phổ biến: Luật điều ước quốc tế; Luật tiếp cận thông tin...;

- Tiếp tục phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật quan trọng như: Hiến pháp năm 2013; Luật tiếp công dân 2013; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013; Luật hôn nhân và gia đình năm 2014; Luật hộ tịch năm 2014; Luật căn cước công dân năm 2014, Luật trung cầu ý dân năm 2015, Bộ luật dân sự năm 2015 và các văn bản liên quan;

- Tiếp tục phổ biến các chủ trương, quan điểm, chính sách, văn bản về cải cách hành chính; kiểm soát thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành pháp luật; xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật;

- Tiếp tục phổ biến, giới thiệu các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan đến người dân, doanh nghiệp, chú trọng



Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam-EU, Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam-Liên minh kinh tế Á Âu, pháp luật về cộng đồng ASEAN; các Điều ước quốc tế về nhân quyền, chống tra tấn mà Việt Nam là thành viên; các thỏa thuận ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên giới;

- Tập trung phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan có thẩm quyền ở Trung ương và địa phương ban hành có nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn BQLKKT tỉnh trong việc quản lý nhà nước tại các KCN, KKT trên địa bàn tỉnh;

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1734/KH-UBND ngày 26/9/2012 của UBND tỉnh tổ chức thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; Đề án “Tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về những nội dung cơ bản của Công ước và pháp luật về các quyền dân sự, chính trị”(Kế hoạch số 829/KH-UBND ngày 27/4/2015 của UBND tỉnh); các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 theo chỉ đạo của Trung ương và tỉnh;

- Triển khai thực hiện Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2017 gắn với sơ kết 5 năm thực hiện Ngày Pháp luật 09/11 (2013-2017); biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và nhân rộng các mô hình tổ chức Ngày Pháp luật hiệu quả, thiết thực;

- Tiếp tục rà soát, lập danh sách kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật theo chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền;

- Tiếp tục triển khai nhân rộng những mô hình hay, cách làm có hiệu quả được tổng kết từ việc thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2013-2016; theo dõi, kiểm tra, sơ kết, tổng kết và thực hiện các chính sách thi đua, khen thưởng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc phạm vi quản lý.

## **2. Đối tượng phổ biến, giáo dục pháp luật:**

- Toàn thể CB, CCVC và NLĐ của BQLKKT tỉnh;

- Cá nhân, hộ gia đình, nhà đầu tư, doanh nghiệp có giao dịch liên quan.

## **3. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật:**

- Phổ biến pháp luật trực tiếp;

- Cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật, niêm yết công khai các văn bản thuộc diện công khai tại Trụ sở BQLKKT tỉnh;

- Thông qua các phương tiện: Bảng tin điện tử, Trang thông tin điện tử của BQLKKT tỉnh và hệ thống điện tử văn phòng e0ffic;

- Lòng ghép thông qua công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, trả lời kiến nghị của cử tri...

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ trong kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

2. Văn phòng BQLKKT tỉnh theo dõi, tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Ban chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo BQLKKT tỉnh;
- Các Phòng, đơn vị trực thuộc;
- Ban chấp hành các đoàn thể;
- Trưởng ban TTND - CĐCS;
- Trang TTĐT cơ quan;
- Lưu: VT, VP (Dao).

*let 25/00*

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Vũ Mạnh Hải**

